津狱办发〔2019〕29号

天津市监狱管理局
关于印发计分考核罪犯规定的通知

局属各单位、机关相关处室：
现将修订后的《计分考核罪犯规定（试行）》印发给你们。请认真组织学习，严格贯彻落实。

                            天津市监狱管理局
2019年6月6日
（此件主动公开）
天津市监狱管理局计分考核罪犯规定
（试行）

第一章  总  则

第一条  为认真履行监狱管理、教育改造罪犯职责，完善计分考核制度，有效调动罪犯的改造积极性，提高改造质量，提高监狱执法公信力，根据《中华人民共和国监狱法》、司法部《关于计分考核罪犯的规定》《监狱服刑人员行为规范》和《关于推动构建“五大改造”新格局的实施细则》等法律、法规和规章，结合我市监管改造工作实际，制定本规定。
第二条  计分考核罪犯工作应当坚持“惩罚与改造相结合，以改造人为宗旨”的监狱工作方针，推动构建以政治改造为统领的“五大改造”新格局，坚持依法、严格、规范、公正的原则，坚持监狱人民警察直接考核与集体评议相结合的原则，谁主管谁负责、谁承办谁负责、谁签字谁负责的原则。
第三条  计分考核罪犯工作的具体内容、标准、方法及日常实际操作细则、专项加扣分的相关规定由局统一规范。
第四条  计分考核罪犯工作，要力求指标合理、考核准确、程序简便、体系完备、监督有效。监狱根据计分考核结果，对罪犯实施奖惩，分级处遇，依法提请减刑假释。
第五条  监狱人民警察在计分考核罪犯工作中应当秉公执法。有违反本规定行为的，依纪依规对其问责、追责；涉嫌犯罪的，移送司法机关。
第六条  局建立计分考核罪犯软件应用系统，各监狱对计分考核罪犯数据进行科学、系统、规范管理，接受上级业务部门的监督、指导。

第二章  计分考核罪犯的组织机构

第七条  局设立由局长任组长、分管副局长任副组长，监察室、狱政管理处、刑罚执行处、侦查保卫处、教育改造处、生活卫生处、担负罪犯劳动改造职能的处室等部门负责人为成员的计分考核罪犯领导小组（以下简称局领导小组），领导小组下设办公室，办公室设在狱政管理处，负责对各监狱日常考核罪犯工作的指导、监督和检查。
第八条  监狱（所）成立由监狱（所）长任组长（主任）、分管副监狱（所）长任副组长（副主任），纪检监察室、狱政管理科、刑罚执行科、侦查保卫科、教育改造科、生活卫生科、劳动改造科等部门负责人为成员的计分考核罪犯领导小组（评审委员会），设立计分考核罪犯评审办公室，办公室设在狱政管理科，负责计分考核日常工作和对监区计分考核罪犯工作的审批、汇总、监督和指导。
第九条  监区成立计分考核罪犯评审小组，由监区长任组长，相关监狱人民警察为成员，负责本监区计分考核罪犯工作的具体实施。由专人负责计分考核罪犯工作各类数据的汇总、呈报、公示、归档及保管工作。
第十条 监狱成立由分管副监狱（所）长任组长，各监区分管罪犯管理教育工作的副监区长、狱政管理科、刑罚执行科、教育改造科、生活卫生科、劳动改造科、监狱医院部门负责人为成员的罪犯劳动能力鉴定小组，负责对在押罪犯劳动能力进行鉴定；对特殊监护罪犯资格进行认定；对限制减刑罪犯劳动资格进行认定和制定本监狱无定额岗位考核标准。
第十一条  监狱计分考核罪犯工作应做到实时记录、信息公开、按照《天津市监狱管理局监狱执法音像档案制度》全程留痕。各级考核组织研究计分考核罪犯事项时，作出的决定应当经三分之二以上组成人员同意后方可通过，与会人员的意见应当如实记录并签名备案。
各监所狱政管理科由专人负责监狱计分考核罪犯工作各类数据的汇总、归档及保管工作。

第三章  计分考核的内容和标准

第十二条  计分考核内容以政治改造为统领，以《监狱服刑人员行为规范》的遵守作为奖扣分标准，每月基础分为100分。
第十三条  按照监狱管理规定，罪犯在服刑改造期间达到以下各项要求的，当月给予基础分100分：
（一）政治改造方面，基础分33分，考核内容包括：
拥护中国共产党的领导，拥护中国特色社会主义制度；参加政治改造学习并主动汇报思想认识，考核成绩合格；遵守宪法和法律；服从法院判决，认罪服法。
（二）监管改造方面，基础分25分，考核内容包括：
遵守监规纪律，遵守《服刑人员行为规范》；服从管理，如实向监狱人民警察汇报改造情况、反映问题；爱护公共财物，讲究卫生，讲究文明礼貌。
（三）教育改造方面，基础分 12分，考核内容包括：
参加思想、文化、技术学习，考核成绩合格；接受心理健康教育；参加认罪悔罪教育，树立法律意识和道德素养。
（四）文化改造方面，基础分10分，考核内容包括：
参加文体活动；参加监狱、监区文化建设；参加道德、传统文化教育。
（五）劳动改造方面，基础分20分，考核内容包括：
劳动态度端正，服从调配，按时出工劳动，参加劳动习艺；遵守劳动操作规程和安全生产规定，爱护劳动工具和产品；按时完成核定的劳动任务，达到劳动质量要求；无劳动定额的，认真履行岗位职责。
考核未达到要求的罪犯，不给予相应考核项目基础分。
第十四条  经鉴定没有劳动能力的罪犯，只考核政治、监管、教育和文化改造表现，不考核劳动改造表现。直接给予劳动改造基础分20分。
经鉴定具有部分劳动能力的罪犯，应以政治、监管、教育和文化改造为主，劳动改造要根据其劳动能力，安排其适当劳动任务，并结合监狱实际细化劳动等级分类进行考核。
第十五条  罪犯因病在新生医院或监狱医院住院期间仍由其所在监狱、监区对其进行考核奖惩，由新生医院或监狱医院提供罪犯住院治疗期间现实表现的相关材料，在办理出院手续时一并交接。当月住院天数累计达到15天（含法定节假日及周六、日）及以上的，劳动改造部分基础分计0分。
第十六条  未成年犯和老年罪犯的考核以政治、监管、教育、文化改造为主，每月劳动改造部分不考核，直接给予基础分20分。其中未成年罪犯是指18周岁以下的罪犯，老年罪犯是指年满65周岁的罪犯。

第四章  计分考核的方法

第十七条  计分考核罪犯工作按月进行，监狱自收押罪犯当日起对罪犯进行入监教育，罪犯入监教育期间不参加计分考核。罪犯入监教育时间不少于2个月，余刑不满一年的罪犯入监教育时间不少于1个月。入监教育结束，分配至监区后，于次月1日起参加计分考核。
入监教育期间，出现专项加扣分情况的，在罪犯参加计分考核时录入为初始分。
第十八条  对罪犯的计分考核工作采取“日记载、周评议、月考核”的方法进行。
（一）监狱人民警察对照本规定及《天津市监狱管理局计分考核评审细则》（以下简称“细则”），每日记载罪犯的改造表现及加、扣分情况，提供所需证据材料，组织罪犯对其当日改造的情况进行讲评并将加、扣分情况录入计分考核系统。
（二）监区计分考核评审小组每周评议罪犯的改造表现，每月审定罪犯的考核得分，计分考核的截止日期为每月末最后一日。
监区计分评审考核小组于次月前3个工作日内应将本监区罪犯计分考核合议结果报监狱计分考核评审办公室。
（三）监狱计分考核评审办公室每月根据监区合议意见和职能部门的认定结果，对罪犯的计分考核情况进行审核和汇总，报请监狱计分考核评审委员会评审，评审工作应于3个工作日内完成。监区应于审批次日将监狱计分考核评审委员会批复的计分考核结果向罪犯公示。
第十九条  计分考核采取“基础分分值+加分分值-扣分分值”的计分模式，依据考核的内容和标准，对符合标准的给予基础分，表现突出的给予加分，违反规定的给予扣分，积分总和为罪犯当月的考核得分。考核积分为负分的，保留负分。专项加、扣分在总分中计算。
第二十条  每月计分考核中，罪犯因同一事件可以适用多项加分、扣分的，按照最高分值给予加分、扣分，不得重复加分、扣分；当月涉及同一条款的事实多次出现的，累计计算。
第二十一条  罪犯因发生违规违纪行为给予当月考核扣分或行政处罚，其所在互监互帮小组其他成员如未尽到职责的，应当追究相应责任，依规给予当月考核扣分。
第二十二条  凡当月累计加分或扣分在15分（含15分）以下的，由监区计分考核评审小组进行审批。当月累计加分或扣分在15分以上的，由监区报监狱计分考核评审委员会审批。
    每部分考核内容月加分分值不得超过其基础分的50%。
第二十三条  罪犯劳动岗位分为三类：
直接生产劳动岗位和特殊监护罪犯；
    辅助生产劳动岗位指辅助参加一线生产劳动的罪犯。
勤杂劳动岗位指后勤岗位上的罪犯。
直接生产劳动加分不得超过5分，累计加分不得超过10分；辅助生产劳动加分不得超过3分，累计加分不得超过8分；勤杂劳动岗位劳动加分不得超过2分，累计加分不得超过7分。
有劳动定额的罪犯，超额完成定额的，每超1%加0.5分；无劳动定额的罪犯，其加分细则由监区报劳动能力管理鉴定小组审批后实施。
第二十四条  罪犯每年度专项加分分值不得超过600分。罪犯获得专项加分的，经监区合议后，报送监狱计分考核评审委员会合议审批。罪犯获得专项加分不影响其日常考核得分。
第二十五条  罪犯通过利用个人影响力和社会关系、提供虚假证明材料、贿赂等不正当手段获得考核分的，取消该项得分，并给予专项扣分。
第二十六条  罪犯对考核得分有异议的，可以自公示之日起3个工作日内向监区计分考核小组提出书面复查申请；监区计分考核小组应当进行复查，于3个工作日内作出书面复查意见。
第二十七条  罪犯对监区计分考核评审小组的复查意见有异议的，可以自收到复查意见之日起3个工作日内向监狱计分考核评审委员会提出书面复核申请；监狱计分考核评审委员会应当进行复核，于3个工作日内作出书面复核意见。监狱计分考核评审委员会的复核意见为最终决定。

第五章  计分考核结果的运用

第二十八条  罪犯考核积分达到600分，且在考核周期内任一考核部分得分分别不低于基础分60%的，经监区计分考核评审小组审查并报监狱计分考核评审委员会合议批准后，给予一次表扬；考核积分达到600分，在考核周期内任一部分考核扣分的，且考核得分低于其基础分60%的，仅给予物质奖励。给予表扬或者物质奖励的，扣除600分，剩余积分转入下一个考核周期。
罪犯考核积分达到600分，在考核周期内因病住院治疗，无法参加生产劳动，扣除劳动改造考核分数，其他考核部分无扣分的，可以认定为符合表扬奖励条件，给予一次表扬。
罪犯符合表扬奖励条件，但因个人意愿选择物质奖励的，需由本人提出申请，经监区合议，上报监狱计分考核评审委员会审批、公示后，方可获得物质奖励。
第二十九条  监狱设立罪犯物质奖励基金，从狱政管理经费列支。
罪犯符合表扬奖励条件，可以因个人意愿选择物质奖励的，奖励标准为人民币300元。
下列罪犯考核分数达到600分，仅给予物质奖励，标准为人民币100元。
（一）各项考核指标的任一部分，月均考核得分低于其基础分60%的；
（二）死刑缓期二年执行，且在二年缓刑期内的罪犯；
（三）其他可以列入的罪犯。
第三十条  监区于计分考核结果公示完毕后3个工作日内将符合表扬、物质奖励的罪犯名单报监狱计分考核评审委员会审核。监狱计分考核评审委员会于3个工作日内审核完毕，监区于次日将审核结果进行公示。公示完毕后由监狱向获得表扬的罪犯颁发奖励证，向获得物质奖励的罪犯发放物质奖励通知单。
第三十一条  监狱根据计分考核结果，除给予罪犯表扬、物质奖励外，可以依照有关规定在活动范围、通讯会见、生活待遇、文体活动等方面给予罪犯不同的处遇。
第三十二条  罪犯受到警告、记过、禁闭处分的，分别给予专项扣分300分、600分、900分。受到禁闭处罚的，同时取消已有的考核积分和未使用的奖励，禁闭期间的考核基础分计0分。原考核积分为负分的，保留负分。
罪犯因违纪行为受到严管教育的，当月给予专项扣分100分，次月严管期间不参加计分考核，解除严管次月1日开始继续计分考核。严管教育期间出现扣分情况的，计算为负分。
原判死刑缓期二年执行的罪犯经法院裁定减为无期徒刑，从缓刑二年期满之日起计分考核正分清零，负分保留。
原判无期徒刑的罪犯经法院裁定减为有期徒刑，从裁定之日起计分考核奖励和正分清零、负分保留。
行政奖励评定当月及前一个月，罪犯受到严管或警告、记过、禁闭的，应取消其评奖资格。
第三十三条  罪犯在服刑期间隐瞒其真实身份的，从其身份查实之日起，取消已有的考核积分和未使用的奖励，原考核积分为负分的，保留负分。
第三十四条  罪犯在服刑期间又犯罪的，取消已有的考核奖励和积分。以新执行通知书日期为新入监日期，重新进行入监教育后，开始计分考核。原考核积分为负分的，保留负分。
第三十五条  罪犯暂予监外执行期间不进行计分考核，自收监次月起继续计分考核，原有的考核积分和奖励有效。因违反暂予监外执行监督管理规定被收监执行的，扣减考核分600分。
第三十六条  罪犯因涉嫌违法犯罪被立案侦查，经查证有违法犯罪行为的，取消其已有的考核积分和奖励，按新入监罪犯重新确定参加考核日，开始计分考核；经查证无违法犯罪行为的，保留已有的考核积分和奖励，按照罪犯立案前3个月的平均得分，计算其侦查期间的考核得分，不满3个月的只计基础分。侦查期间罪犯不参与评奖。
第三十七条  罪犯因办案机关办理案件需要被解回侦查、起诉或者审判，办案机关认定构成犯罪的，取消其已有的考核积分和奖励，按新入监罪犯重新确定参加考核日，开始计分考核；
办案机关认定不构成犯罪或者因作证等原因被办案机关解回的，保留已有的考核积分和奖励，并按照解回前3个月的平均得分，计算其解回期间的考核得分，不满3个月的计基础分。解回期间罪犯不参与评奖。
第三十八条  罪犯依法提出申诉和控告的，不影响其考核得分。
第三十九条  罪犯跨监狱调动的，调出监狱应当将罪犯计分考核情况移交接收监狱，由接收监狱继续考核。

第六章  附则

第四十条  计分考核罪犯工作实行监区合议，监狱计分考核评审办公室应当在监区呈报后3个工作日内完成审核汇总工作。
第四十一条　监狱给予罪犯奖扣分、表扬、物质奖励时，应当及时在监区内公示(罪犯检举违法违纪行为、提供有价值破案线索等不宜公示的情形除外），公示时间不少于3天。
第四十二条  监狱对罪犯的计分考核结果及相应奖励，及时将审批决定抄送派驻监检察机构，并将获奖情况作为依法提请减刑、假释的重要依据。
第四十三条  《罪犯计分考核评审细则》所列示条款（见附件2），是对罪犯进行加扣分的依据，不得突破。
第四十四条　本规定由天津市监狱管理局罪犯计分考核领导小组负责解释。
第四十五条  本规定自2019年7月1日起施行，原津狱发〔2018〕33号关于计分考核罪犯工作的规定同时废止。

附件1

关于实施《计分考核罪犯规定》的指导意见

一、计分考核时间的衔接
1、外省市监狱调入的罪犯，应当由调出监狱提供截至调出日前一日的计分考核罪犯材料或相关证明（奖扣分证明、无违纪证明等），接收监狱对材料进行审核验收。罪犯当月计分考核工作由接收监狱从接收之日起开始继续完成。调入时没有计分考核或已完成入监教育的相关材料，视为罪犯未完成入监教育，在接收监狱重新进行入监教育。
外省市监狱调入的罪犯，已参加考核的罪犯计分考核分数计算为初始分，由接收监狱自接收之日起对罪犯按日进行考核，并完成当月的计分考核工作。
2、市内监狱相互调动的罪犯，应由调出监狱提供截至调出日前一日的罪犯计分考核材料或相关证明（奖扣分证明、无违纪证明等），接收监狱对材料进行审核验收。罪犯当月计分考核工作由接收监狱从接收之日起开始继续完成。调入时没有计分考核或已完成入监教育的相关材料，视为罪犯未完成入监教育，在接收监狱继续进行入监教育。
由公安机关直接送监狱交付执行的罪犯，收押监狱严格
依规定时间对罪犯进行入监教育，经考核合格，于次月1日起参加计分考核。
3、因改造需要，在监狱内变更服刑场所的罪犯，由调出监区完成截至调出之日前一日罪犯的考核材料并进行周评。接收监区自接收之日起对罪犯按日进行考核，并完成当月的计分考核工作。
4、罪犯入监教育时间未满，因改造需要调往其它监狱的，由负责入监教育的监狱以书面形式告知接收监狱，并由接收监狱依据（2013）司狱字105号、《天津市监狱管理局计分考核罪犯规定》（试行）中总则第十七条关于罪犯入监教育时间的规定，从接收之日起继续对罪犯进行入监教育。入监教育结束后，经考核合格，于次月1日起参加计分考核。
5、邪教类罪犯入监教育时间自转化成功之日起依据（2013）司狱字105号、《天津市监狱管理局计分考核罪犯规定》（试行）中总则第十七条关于罪犯入监教育时间的规定开始计算。
二、细则条款使用过程中的注意事项
1、监区组织的活动应提前向监狱提交实施方案，并审批加盖监狱公章。
2、使用检举类加分项的同时必有被检举罪犯违规违纪处理项。
3、禁止同时使用条款：A1-003和A1-005；A2-009和A2-010
4、A2-007项的使用为互监互帮小组成员每人加3分。
不能连续两个月使用，两次使用时间间隔不少于三个月。
5、B2-058项的使用必须要经监区合议、监狱备案。同时将监区合议材料连同违纪罪犯本人书面检查或提讯笔录，作为证据材料用高拍仪记录。
6、罪犯存在如下情形之一的，不得使用Z-009、Z-010条款加分。
①奖励评定期间因违纪行为存在扣分情形；
②服刑期间，受到过严管教育的；
③服刑期间，受到过警告、记过、禁闭行政处罚的；
④服刑期间，因余罪或狱内再犯罪受到加刑的；
⑤黑、恶性质、限制减刑类、邪教类、危害国家安全以及金融类罪犯、职务类罪犯、累犯（含多次犯）等从严管控的；
⑥因故意杀人、强奸、抢劫、绑架、放火、爆炸、投放危险物质或者有组织的暴力性犯罪，被判处有期徒刑十年以上、无期徒刑、死刑缓期二年执行的；
三、罪犯岗位认定
特殊监护指负责包夹任务的罪犯。
辅助生产劳动岗位指辅助参加一线生产劳动的罪犯。如：质检员、统计员、机修员、装卸人员、库管员、炊场操作员、对危重或丧失生活自理能力的病犯日常护理人员等。
四、计分考核罪犯的审核及完成
计分考核罪犯工作经监区合议后，监狱计分考核评审办公室成员应当明确分工，依据各自职能进行审核汇总。各监狱计分考核罪犯工作应于每月12日前完成。
狱政管理科负责对罪犯政治改造、监管改造部分计分考核工作进行审核汇总。
教育改造科负责对罪犯教育改造、文化改造部分计分考核工作进行审核汇总。
劳动改造科负责对罪犯劳动改造部分计分考核工作进行审核汇总。
五、奖扣分证据材料的提供录入

	奖扣分项类别
	相关证据材料

	奖  分
	检举
	检举材料、被检举罪犯的处理材料（包括书面检查、提讯笔录、处理结果），要有警官签字；或视频资料

	奖扣分
	生产超、亏产
	罪犯当月生产台账（要明确定产、实际完产数，要求有警官签字）

	奖     分
	政治教育
	罪犯个人书写的思想汇报或考核试卷（试卷要求有成绩）有警官签字。思想汇报要求内容包含：学习具体内容、个人认识态度；考核成绩优秀的认定：考核成绩应为100分。

	包夹重点罪犯
	当月包夹记录（如被包夹人当月出现问题还需提供谈话教育记录或检查、提讯笔录、处理结果），要有警官签字；或视频资料

	投稿、文体活动
	教育科加分通知单、组织活动方案（加盖监狱公章）

	劝阻、制止违纪违规行为
	旁证、违纪违规罪犯的书面检查或提讯笔录、视频资料

	专项
	积极分子
	奖励审批表

	提供线索、检举
	检举材料、被检举罪犯的处理材料（包括书面检查、提讯笔录、处理结果），要有警官签字；或视频资料

	制止、汇报
	相关罪犯处理材料（包括书面检查、提讯笔录、处理结果，要有警官签字）或视频资料

	奖分
	专项
	报告、建议、革新
	监狱出具材料，并加盖公章

	获得表彰、证书
	表彰、证书

	其它
	视具体情况提供对应材料（包括相片、截图、视频、综合报告、心理咨询记录等）， 文字材料要有警官签字

	扣分
	全部违规违纪行为
	违规违纪罪犯本人书面检查或提讯笔录（B2-058条款需附加监区合议）（也可以是有罪犯本人签字的违纪处理通知单）或视频资料

32

- 1 -

附件2
	天津市监狱管理局计分考核评审细则

	A-1

	（一）政治改造

	A1-001
	4
	积极参加监狱组织的政治思想教育活动且表现突出的

	A1-002
	4
	积极参加监狱组织的政治思想学习，并及时写出政治思想汇报或考核成绩优秀的

	A1-003
	3
	积极参加监区组织的政治思想学习，并及时写出政治思想汇报或考核成绩优秀的

	A1-004
	3
	在认罪悔罪教育活动中，勇于自我剖析并现身说法的

	A1-005
	2
	患病罪犯，能够积极坚持参加政治思想教育学习，遵守学习纪律，并及时写出政治思想汇报或考核成绩合格的

	A-2

	（二）监管改造

	A2-001
	5
	及时发现、报告、抢救危急病犯的

	A2-002
	5
	检举拉帮结伙、恃强凌弱、强行索取侵占他犯财物或强迫他犯为自己服务的，经查证属实的

	A2-003
	3
	检举私自改变囚服式样，经查证属实的

	A2-004
	3
	劝阻罪犯间矛盾冲突、避免事态发展的

	A2-005
	3
	检举就餐时伙吃伙喝、互相串换食品、浪费粮食，经查证属实的

	A2-006
	3
	对互监互帮小组成员违规行为及时劝阻或报告警察的

	A2-007
	3
	互监互帮小组全部成员连续三个月无违纪情况的

	A2-008
	3
	检举违反规定存有药品、食品或其他违规品的，经查证属实的

	A2-009
	3
	承担包夹任务，对被包夹罪犯的异常表现或违规违纪行为及时报告的

	A2-010
	3
	详实记录被包夹罪犯的改造表现，包夹实时到位，保证被包夹罪犯正常改造的

	A2-011
	3
	检举故意损坏公共财物，经查证属实的

	A2-012
	2
	在监舍定置评比中，表现突出的

	A-3

	（三）教育改造

	A3-001
	4
	取得中等教育毕业证或高等教育单科结业证的

	A3-002
	3
	在团体咨询中积极参与，起到带动作用的

	A3-003
	3
	在监狱或有关社会部门组织的警示教育活动中表现突出的

	A3-004
	3
	在监狱或有关社会部门组织的帮教教育活动中表现突出的

	A-4

	（四）文化改造

	A4-001
	5
	积极参加监狱局组织的各类文体活动并获得一等奖

	A4-002
	4.5
	积极参加监狱局组织的各类文体活动并获得二等奖

	A4-003
	4
	积极参加监狱局组织的各类文体活动并获得三等奖

	A4-004
	3.5
	积极参加监狱组织的各类文体活动并获得一等奖

	A4-005
	3
	积极参加监狱组织的各类文体活动并获得二等奖

	A4-006
	2.5
	积极参加监狱组织的各类文体活动并获得三等奖

	A4-007
	2
	积极参加监区组织的各类文体活动并获得一等奖

	A4-008
	1.5
	积极参加监区组织的各类文体活动并获得二等奖

	A4-009
	1
	积极参加监区组织的各类文体活动并获得三等奖

	A4-010
	3
	积极参加监狱文化建设活动，表现突出的

	A4-011
	2
	积极参加监区文化建设活动，表现突出的

	A4-012
	4
	撰写稿件被监狱局《新生报》或其他正式出版物采用的

	A4-013
	3
	积极为监狱报刊撰写稿件被采用的

	A-5

	（五）劳动改造

	A5-001
	5
	在抢险救灾或排除一般性事故隐患问题，表现积极的

	A5-002
	5
	有劳动定额的罪犯，超额完成定额的，每超产1%，加0.5分，直接生产劳作岗位不得超过5分

	A5-003
	3
	有劳动定额的罪犯，超额完成定额的，每超产1%，加0.5分，辅助生产劳作岗位不得超过3分

	A5-004
	2
	无劳动定额的罪犯，能够完成本职劳作，且勤杂劳作岗位不得超过2分

	A5-005
	5
	发现安全隐患或事故苗头，及时向警官报告，经查证属实的

	A5-006
	3
	检举其他罪犯将劳动工具及其他物品带离劳动现场，经查证属实的

	A5-007
	3
	检举其他罪犯交换、藏匿生产工具及生产原料，经查证属实的

	A5-008
	3
	检举其他罪犯弄虚作假，虚报劳动产量，经查证属实的

	A5-009
	2
	检举他犯违反劳动纪律、现场管理规定，擅自脱离劳动岗位，经查证属实的

	A5-010
	2
	检举其他罪犯违反劳动岗位操作规程和安全生产规定、违章作业，经查证属实的

	A5-011
	2
	提出合理化建议，节约能源和原材料，修旧利废，查证属实的

	A5-012
	2
	帮助其他罪犯熟悉劳动技术和工艺流程，经查证效果明显的

	B-1

	（一）政治改造

	B1-001
	-20
	散布反对中国共产党领导言论的

	B1-002
	-20
	妄议中国特色社会主义制度或散布反对中国特色社会主义制度言论的

	B1-003
	-15
	不服从法院判决或有辱骂诽谤政法机关言论的

	B1-004
	-15
	拒不认罪悔罪或不参加悔罪教育活动的

	B1-005
	-15
	不承认罪犯身份的

	B1-006
	-10
	参加政治思想教育态度怠慢，不能及时写出政治思想汇报或考核成绩不合格的

	B1-007
	-8
	参加悔罪教育态度怠慢或有不良言论的

	B1-008
	-8
	参加悔罪教育，撰写认罪悔罪书、改造总结不符合要求的

	B-2

	（二）监管改造

	B2-001
	-15
	在会见时私传口语、信息的

	B2-002
	-15
	宣扬自己或他人犯罪史，传播犯罪手段、怂恿他人犯罪的

	B2-003
	-15
	散布淫秽、暴力、封建迷信、邪教思想的

	B2-004
	-15
	恶意向有关部门或家属编造、夸张自身病情，查证属实的

	B2-005
	-15
	有同性恋行为的

	B2-006
	-15
	私藏、制作、使用监狱规定的违规品的

	B2-007
	-15
	有戳指、推搡等轻微肢体行为的

	B2-008
	-15
	怂恿他犯违规或指导他犯逃避处理的

	B2-009
	-15
	利用亲情电话、会见等渠道透漏监狱信息或诋毁监狱，查证属实的

	B2-010
	-15
	不通过正当途径或方式进行申诉、申辩、控告的

	B2-011
	-15
	教唆他犯无理缠诉的

	B2-012
	-15
	私自进入警察办公区域的

	B2-013
	-10
	警官讯问过程中，情绪激动，存在抢话、指手划脚等不当行为的

	B2-014
	-10
	私自改装电器线路的

	B2-015
	-10
	违反规定着装、私改囚服式样、颜色或标识的

	B2-016
	-10
	编造、传播谣言的

	B2-017
	-10
	经诊断，属于装病伪病的

	B2-018
	-10
	对积极追求改造的罪犯进行打击、讽刺、挖苦的

	B2-019
	-10
	未尽到互监互帮职能的

	B2-020
	-8
	发生争吵、辱骂的

	B2-021
	-8
	调查取证时不如实反映情况的，或知情不举的

	B2-022
	-8
	对重点罪犯包夹中不能主动及时如实向警官反映情况的

	B2-023
	-8
	对警察、职工使用不礼貌称谓、评头论足的

	B2-024
	-8
	不配合护理人员工作，向护理人员提出无理要求，指责、谩骂护理人员的

	B2-025
	-5
	未如实向监狱警察汇报思想的

	B2-026
	-5
	就寝时擅自串换铺位、以物遮挡床位的

	B2-027
	-5
	违反吸烟规定的

	B2-028
	-5
	未按规定时间起床、就寝的

	B2-029
	-5
	与警察、来宾相遇，未文明礼让的

	B2-030
	-5
	在公开场所说粗话、脏话或举止粗俗、裸露身体或做下流动作、开下流玩笑的

	B2-031
	-5
	在集体活动中违反规定或扰乱秩序的

	B2-032
	-5
	队列行进中违规带物、不听从指挥的

	B2-033
	-5
	违反就医规定，不遵从医嘱，不配合治疗、服药，点名要药的

	B2-034
	-5
	因病住院及护理岗位的罪犯,违反医院相关规定的

	B2-035
	-5
	违反规定存有药品、食品、或其他用品的

	B2-036
	-5
	《监狱服刑人员行为规范》考核不合格的

	B2-037
	-5
	故意损坏公共财物的

	B2-038
	-5
	丢失、毁坏胸牌、床头牌、专用卡等标识的

	B2-039
	-3
	未按要求佩戴罪犯统一标识的

	B2-040
	-3
	未按规定上交需集中保管物品的

	B2-041
	-3
	值班未按规定整齐着装或睡岗、脱岗、做与值班无关的事

	B2-042
	-3
	就寝时蒙头睡觉、裸睡以及有其他影响他犯休息情形的

	B2-043
	-3
	擅自串换劳动岗位、学习、就餐、娱乐、队列位置的

	B2-044
	-3
	有随地吐痰、便溺，乱扔杂物、乱写乱画等行为的

	B2-045
	-3
	未按规定理发，蓄留胡须、长指甲，佩戴饰品的

	B2-046
	-3
	个人物品摆放不符合定置管理规定的

	B2-047
	-3
	区域卫生不符合要求的直接责任人

	B2-048
	-3
	互相之间称兄道弟，起、叫绰号，不称姓名的

	B2-049
	-3
	不遵守就餐规定、伙吃伙喝，互相串换食品、物品的

	B2-050
	-3
	浪费生活资源，私藏、乱倒剩余食物、私自加工食品或多吃多占集体食物的

	B2-051
	-3
	不能经常性保持个人卫生的，被褥、衣服不定时换洗，影响集体内务卫生的

	B2-052
	-3
	违反洗漱、如厕、洗晒衣物等相关管理规定的

	B2-053
	-3
	违反规定进行宗教活动的

	B2-054
	-3
	不尊重少数民族罪犯生活习俗的

	B2-055
	-3
	学习时间坐姿不端正，不服从管理

	B2-056
	-3
	不按时上交思想汇报或思想汇报不符合要求的

	B2-057
	-3
	不按规定看电视、听广播，或擅自开闭、选台的

	B2-058
	-10
	其他影响监管安全的违纪行为

	B-3

	（三）教育改造

	B3-001
	-8
	无故旷课的

	B3-002
	-8
	不参加思想、文化、技能教育学习的

	B3-003
	-6
	入监两年内未完成脱盲的

	B3-004
	-5
	文化教育、思想教育、技能学习统考成绩不合格的

	B3-005
	-5
	在各种考试中违反考场纪律、有作弊行为的

	B3-006
	-5
	不按时完成作业的，或完成作业态度不端正

	B3-007
	-5
	上课时不能遵守学习纪律，做与学习无关事情的

	B3-008
	-5
	在帮教活动中态度不端正，不虚心接受帮助教育的

	B3-009
	-5
	心理测试不认真，漏填、乱填的

	B3-010
	-5
	拒绝心理测试的

	B3-011
	-3
	三课学习，缺课一次

	B-4

	（四）文化改造

	B4-001
	-10
	撰写稿件被认定抄袭的

	B-5

	（五 ）劳动改造

	B5-001
	-10
	不服从警官劳动安排和技术指导的

	B5-002
	-10
	弄虚作假，虚报劳动产量的，经查证属实

	B5-003
	-10
	私自接触、存放、使用应由警察保管的材料、物品的

	B5-004
	-8
	违反劳动纪律和现场管理规定的

	B5-005
	-8
	参加岗位技能培训，态度怠慢，在实习期间未掌握岗位技能的

	B5-006
	-3
	本月未完成劳动任务，未完产不足3%的。

	B5-007
	-5
	本月未完成劳动任务，未完产在3%以上，不足5%的。

	B5-008
	-8
	本月未完成劳动任务，未完产在5%以上的。

	B5-009
	-8
	浪费原材料，废品率超标，经查证属实

	B5-010
	-8
	交换、丢失、藏匿生产工具及生产原料的，经查证属实

	B5-011
	-8
	利用生产材料或劳动工具，自制其他物品的

	B5-012
	-5
	违反劳动岗位操作规程和安全生产规定、违章作业的，经查证属实

	B5-013
	-5
	将劳动工具及其他物品带离劳动现场的，经查证属实

	B5-014
	-5
	劳动保护用品佩戴不全或从事与本岗位无关事宜的

	B5-015
	-5
	擅自将与劳动无关的物品带入劳动现场的

	B5-016
	-5
	在劳动现场乱走乱窜、大声喧哗、嬉笑打闹、起哄的

	B5-017
	-3
	在本职劳作岗位上生产的产品出现可修补质量问题，不合格率达到3%以上的

	B5-018
	-1
	罪犯因病住院治疗未参加劳动每日扣除劳动改造基础分1分（含法定节假日和周六、日）

	B5-019
	-1
	罪犯因禁闭、严管教育未参加劳动每日扣除劳动改造基础分1分（含法定节假日和周六、日）

	Z-0

	Z-001
	300
	为侦破狱内案件提供线索，案件达到立案标准的

	Z-002
	600
	为侦破狱内案件提供线索，被检举人受到加刑、追究刑事责任的

	Z-003
	300
	检举、揭发他犯违纪问题的，经查证属实，违纪罪犯多人受到行政处罚的

	Z-004
	300
	检举、揭发他犯违纪问题的，经查证属实，违纪罪犯受禁闭处分的

	Z-005
	200
	检举、揭发他犯违纪问题的，经查证属实，违纪罪犯受记过处分的

	Z-006
	100
	检举、揭发他犯违纪问题的，经查证属实，违纪罪犯受警告处分的

	Z-007
	300
	及时制止行凶、自杀、破坏监管设施等重大事故的

	Z-008
	150
	主动汇报行凶、自杀、破坏监管设施等重大事故的

	Z-009
	60
	获得监狱级改造积极分子

	Z-010
	100
	获得市级改造积极分子

	Z-011
	80
	采取有效措施，避免事故发生；发现和报告事故隐患，提出合理化建议，被监狱采纳的

	Z-012
	50
	在生产劳动中进行技术革新，被监狱采纳，并在生产过程中取得明显成效的

	Z-013
	100
	获得劳动和社会保障部门颁发的高级技术等级（职业资格）证书的

	Z-014
	60
	在司法部监狱局举办的各类活动中被评为优胜个人或者受到表彰的

	Z-100
	-100
	受到严管的

	Z-101
	-900
	受到禁闭处分的

	Z-102
	-600
	受到记过处分的

	Z-103
	-300
	受到警告处分的

	Z-104
	-50
	当月考核中，同一违规行为出现三次的

	Z-105
	-600
	暂予监外执行期间，因违纪收监的

	Z-106
	-200
	通过利用个人影响力和社会关系、提供虚假证明材料、贿赂等不正当手段获得考核分的

天津市监狱管理局办公室                     2019年6月5日印发

-

1

-

津狱

办

发〔

20

19

〕

29

号

Ìì½òÊÐ¼àÓü¹ÜÀí¾Ö

¹ØÓÚ

Ó¡·¢

¼Æ·Ö¿¼ºË

×ï·¸¹æ¶¨

µÄÍ¨Öª

局属各单位、机关相关处室

：

现将修订后的

《计分考核罪犯规定

（试行）

》

印发给你们。

请

认真组织学习

，严格

贯彻落实

。

天津市监狱管理局

20

19

年

6

月

6

日

（此件

主动

公开）